
广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿采矿权出让收益评估报告

Tel：0431-88549324 1 吉林长城资产评估有限责任公司



广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿采矿权出让收益评估报告

Tel：0431-88549324 1 吉林长城资产评估有限责任公司



广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿采矿权出让收益评估报告

Tel：0431-88549324 1 吉林长城资产评估有限责任公司

广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿

采矿权出让收益评估报告摘要

吉长资评报字[2020]第 2071号

评估机构：吉林长城资产评估有限责任公司。

评估委托方：鹤山市自然资源局。

评估对象：广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿采矿权。

评估目的：鹤山市自然资源局拟挂牌出让“广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗

岩矿采矿权”，按国家现行法律法规及有关规定，需对该矿采矿权出让收益进行评估。

本项目评估目的即为鹤山市自然资源局确定“广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花

岗岩矿采矿权”出让收益底价提供在本评估报告所述各种条件下和评估基准日时点上公平、

合理的价值参考意见。

评估基准日：2020年 11月 30日。

评估方法：折现现金流量法。

评估主要参数：

（1）建筑用花岗岩

广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿在本次评估范围内评估利用的资源储量

7889.10万立方米（其中控制资源量7581.60万立方米，推断资源量307.50万立方米）；设计开采

储量6963.83万立方米；采矿回采率97%；废石混入率1%；评估利用可采储量6754.92万立方米；

生产规模300万立方米/年；矿山服务年限22.74年；评估计算服务年限23.74年（含1年基建期）；

采出矿石量6823.15万立方米；产品方案为建筑用规格碎石、副产品机制砂及尾泥；规格碎石不

含税销售价格为53.00元/立方米、机制砂不含税销售价格58.00元/立方米、尾泥不含税销售价格



广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿采矿权出让收益评估报告

Tel：0431-88549324 2 吉林长城资产评估有限责任公司

12.00元/立方米；固定资产投资27,640.20万元；单位总成本费用87.57元/立方米；单位经营成本80.14

元/立方米；折现率为8%。

（2）综合利用剥离层

广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿在本次评估范围内评估利用的综合利

用剥离层资源储量为3454.80万立方米，其中：全风化层为2588.00万立方米、中风化层为756.90

万立方米、残坡积层为109.90万立方米；设计开采储量3328.23万立方米，其中：全风化层为

2511.87万立方米、中风化层为717.87万立方米（残坡积层98.68万立方米为矿山复垦绿化用，

不对外销售，故不参与评估计算）；评估利用可采储量3229.55万立方米，其中：全风化层为

2511.87万立方米、中风化层为717.68万立方米；矿山服务年限22.74年；评估计算服务年限23.74

年（含1年基建期）；生产规模：全风化层110.44万立方米/年、中风化层31.55万立方米/年；

采出量3229.55万立方米，其中：全风化层为2511.87万立方米、中风化层为717.68万立方米；

产品方案为水洗砂、尾泥，回填或砌筑用块石；水洗砂不含税销售价格63.00元/立方米、尾

泥不含税销售价格12.00元/立方米、回填或砌筑用块石不含税销售价格为35.00元/立方米。

评估结论：本公司在充分调查、了解和分析评估对象实际情况的基础上，依据科学的评

估程序，选用合理的评估方法，经过评定估算，确定“广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑

用花岗岩矿”采矿权出让收益评估价值为 33,453.33万元人民币[大写：叁亿叁仟肆佰伍拾叁万

叁仟叁佰元整]。其中：建筑用花岗岩采矿权出让收益评估价值为 28,160.60万元，折合单位可

采储量评估价值 4.17元/立方米；综合利用剥离层采矿权出让收益评估价值为 5,292.73万元，

折合单位可采储量评估价值 0.76元/吨。

2019年 3月 9日江门市自然资源局“江门市自然资源关于《江门市矿业权出让收益市场

基准价》的公告”公布的建筑用花岗岩单位（可采资源储量）基准价为 2.90元/立方米·矿石、

综合利用剥离层参照页岩单位（可采资源储量）基准价 0.75元/吨·矿石（中风化层体重 2.3t/m3、



广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿采矿权出让收益评估报告

Tel：0431-88549324 3 吉林长城资产评估有限责任公司



广东省鹤山市址山镇食水坑矿区建筑用花岗岩矿采矿权出让收益评估报告

Tel：0431-88549324 1 吉林长城资产评估有限责任公司


